[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GABINETE DO DEPUTADO MÁRCIO HONAISER

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que, depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador CARLOS BRANDÃO, e ao Sr. Coronel Silvio Leite, Secretário de Estado de Segurança Pública - SSP, solicitando providências imediatas no sentido de aumentar o efetivo de policiais militares e viaturas no município de Coelho Neto/MA, tendo em vista o significativo aumento dos índices de violência e criminalidade naquela região.
A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança e bem estar aos moradores do município de Coelho Neto e adjacências, uma vez que é dever do Poder Público promover a Segurança Pública nos termos da Constituição Federal, onde o município vem sofrendo constantemente com o aumento dos casos de assaltos, e outros delitos que afetam a paz social dos moradores daquela região, o que por si só justifica uma intervenção SSP naquele município.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk428285]Viver em uma cidade segura é um direito de todos os cidadãos e dever do Estado promover esta garantia, contudo o município de Coelho Neto, vem sofrendo com a constante falta de segurança, vez que o efetivo de agentes da Polícia Militar, bem como o número de viaturas não atende a necessidade do município, razão pela qual, apresento a presente matéria contando com o apoio do Ex. Governador Carlos Brandão, e do ilustre Sr. Secretário da Segurança Pública, no acolhimento da presente reivindicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 10 de maio de 2022.

MÁRCIO HONAISER
Deputado Estadual – PDT
image1.png